

## 2010年3月期第2四半期決算補足資料

### 1. 連結決算の概要

	2009年3月期		2010年3月期				通期	
	第2四半期 (実績)	第2四半期 連結累計期間 (実績)	第2四半期 (7~9月)		第2四半期連結累計期間 (4~9月)			
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比	(見通し)	前期比
売上高(億円)	27,670	53,105	22,320	81%	41,249	78%	87,000	87%
営業利益(損失)(億円)	1,193	1,970	258	22%	△247	—	800	63%
対売上高比率(%)	4.3	3.7	1.2	—	△0.6	—	0.9	—
税引前当期純利益(損失) (億円)	545	1,381	△293	—	△1,101	—	△900	—
非支配持分控除前 当期純利益(損失)(億円)	98	642	△481	—	△1,388	—	△2,200	—
当社に帰属する 当期純利益(損失)(億円)	△173	141	△505	—	△1,332	—	△2,300	—
配当性向(%)	—	70.3	—	—	—	—	—	—
為替レート(円/ドル) <sup>*1</sup>	107	106	94	—	95	—	—	—
金融収支(億円)	△24	△11	△27	—	△42	—	—	—

\*1 在外会社損益計算書換算レート

2010年3月期第3四半期および第4四半期の前提為替レート(円/ドル): 90

	2009年3月期末(実績)	2010年3月期 第2四半期末(実績)
手元資金(億円)	8,165	6,409
有利子負債(億円)	28,201	25,577
D/Eレシオ <sup>*2</sup> (倍)	1.29	1.23
従業員数(人)	400,129	398,722
国内	260,677	261,570
海外	139,452	137,152
連結子会社数 (含む、変動持分事業体)(社)	943	927
国内	403	385
海外	540	542

\*2 非支配持分を含む

## 2. 連結部門別売上高

(単位:億円)

	2009年3月期		2010年3月期				通期	
	第2四半期	第2四半期 連結累計期間	第2四半期 (7~9月)		第2四半期連結累計期間 (4~9月)			
	(実績)	(実績)	(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比	(見通し)	前期比
情報通信システム	6,881	12,817	5,650	82%	10,367	81%	22,500	87%
電子デバイス	3,566	6,411	2,304	65%	4,203	66%	8,900	77%
電力・産業システム	8,759	16,938	7,784	89%	14,355	85%	30,800	93%
デジタルメディア・民生機器	3,599	6,955	2,780	77%	5,193	75%	10,600	84%
高機能材料	4,654	9,211	3,062	66%	5,788	63%	12,400	80%
物流及びサービス他	2,827	5,749	2,418	86%	4,549	79%	9,100	83%
金融サービス	975	1,899	1,428	146%	2,350	124%	4,000	97%
消去又は全社	△3,595	△6,879	△3,108	—	△5,559	—	△11,300	—
合計	27,670	53,105	22,320	81%	41,249	78%	87,000	87%

## 3. 連結部門別営業利益(損失)

(単位:億円)

	2009年3月期		2010年3月期				通期	
	第2四半期	第2四半期 連結累計期間	第2四半期 (7~9月)		第2四半期連結累計期間 (4~9月)			
	(実績)	(実績)	(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比	(見通し)	前期比
情報通信システム	486	721	238	49%	270	37%	1,020	58%
電子デバイス	188	285	33	17%	△38	—	△40	—
電力・産業システム	372	635	△58	—	△226	—	280	115%
デジタルメディア・民生機器	△127	△266	42	—	△91	—	△150	—
高機能材料	328	689	89	27%	64	9%	380	137%
物流及びサービス他	77	116	9	13%	35	30%	90	39%
金融サービス	10	74	11	111%	35	47%	100	98%
消去又は全社	△143	△285	△108	—	△295	—	△880	—
合計	1,193	1,970	258	22%	△247	—	800	63%

## 4. 連結部門別海外売上高

(単位:億円)

	2009年3月期		2010年3月期				通期			
	第2四半期	第2四半期 連結累計期間	第2四半期 (7~9月)		第2四半期連結累計期間 (4~9月)					
	(実績)	(実績)	(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比	(見通し)	前期比		
情報通信システム	2,407	4,753	1,825	76%	3,482	73%	/			
電子デバイス	1,392	2,582	917	66%	1,683	65%				
電力・産業システム	3,540	7,111	3,087	87%	5,816	82%				
デジタルメディア・民生機器	1,512	3,038	1,261	83%	2,275	75%				
高機能材料	1,680	3,303	1,126	67%	2,169	66%				
物流及びサービス他	878	1,955	778	89%	1,368	70%				
金融サービス	135	278	126	93%	249	90%				
合計	11,548	23,023	9,123	79%	17,045	74%			35,300	85%

5. 連結設備投資額(完成ベース)

(単位:億円)

	2009年3月期		2010年3月期				通期			
	第2四半期 (実績)	第2四半期 連結累計期間 (実績)	第2四半期 (7~9月)		第2四半期連結累計期間 (4~9月)		(見通し)	前期比		
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比				
情報通信システム	157	326	113	72%	245	75%				
電子デバイス	84	178	57	69%	114	64%				
電力・産業システム	545	918	278	51%	527	57%				
デジタルメディア・民生機器	130	271	57	44%	101	38%				
高機能材料	280	516	121	43%	252	49%				
物流及びサービス他	69	125	45	65%	109	87%				
金融サービス	557	1,948	697	125%	1,459	75%				
消去又は全社	△65	△159	△37	—	△96	—				
合計	1,758	4,124	1,334	76%	2,713	66%			5,600	71%
うち一般用	1,187	2,207	629	53%	1,273	58%			2,700	64%
うち営業用	571	1,916	704	123%	1,439	75%	2,900	80%		

6. 連結減価償却費

(単位:億円)

	2009年3月期		2010年3月期				通期			
	第2四半期 (実績)	第2四半期 連結累計期間 (実績)	第2四半期 (7~9月)		第2四半期連結累計期間 (4~9月)		(見通し)	前期比		
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比				
情報通信システム	218	481	208	95%	433	90%				
電子デバイス	60	143	71	118%	146	102%				
電力・産業システム	318	617	311	98%	617	100%				
デジタルメディア・民生機器	127	254	80	64%	163	64%				
高機能材料	182	360	202	111%	388	108%				
物流及びサービス他	64	128	63	99%	125	98%				
金融サービス	164	368	201	122%	351	95%				
消去又は全社	7	13	6	89%	11	89%				
合計	1,143	2,367	1,145	100%	2,238	95%			4,300	90%
うち一般用	956	1,934	897	94%	1,792	93%			3,500	89%
うち営業用	186	432	248	133%	446	103%	800	92%		

7. 連結研究開発費

(単位:億円)

	2009年3月期		2010年3月期				通期			
	第2四半期 (実績)	第2四半期 連結累計期間 (実績)	第2四半期 (7~9月)		第2四半期連結累計期間 (4~9月)		(見通し)	前期比		
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比				
情報通信システム	417	781	375	90%	714	91%				
電子デバイス	119	218	106	89%	199	92%				
電力・産業システム	310	575	209	68%	431	75%				
デジタルメディア・民生機器	83	163	66	79%	127	78%				
高機能材料	133	261	112	85%	219	84%				
物流及びサービス他	5	17	6	135%	14	82%				
金融サービス	0	2	0	34%	0	29%				
全社(本社他)	50	86	43	86%	81	95%				
合計	1,121	2,106	922	82%	1,789	85%			3,750	90%
対売上高比率(%)	4.1	4.0	4.1	—	4.3	—			4.3	—

### 8. 情報通信システム<sup>\*3</sup>

#### (1)売上高・営業利益(損失)<sup>\*4</sup>

(単位:億円)

	2009年3月期				2010年3月期				通期	
	第2四半期 (実績)	第2四半期 連結累計期間 (実績)	第2四半期 (7~9月)		第2四半期連結累計期間 (4~9月)		(見通し)	前期比		
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比				
売上高	6,881	12,817	5,650	82%	10,367	81%	22,500	87%		
ソフトウェア/サービス	3,407	6,107	2,918	86%	5,297	87%	11,000	86%		
ソフトウェア	412	793	346	84%	699	88%				
サービス	2,995	5,314	2,572	86%	4,598	87%				
ハードウェア	3,474	6,710	2,732	79%	5,069	76%				
ストレージ <sup>*5</sup>	2,034	3,976	1,557	77%	2,906	73%				
サーバ <sup>*6</sup>	175	381	149	85%	270	71%				
PC <sup>*7</sup>	84	196	64	76%	134	68%				
通信ネットワーク	401	751	344	86%	665	89%				
その他	780	1,406	618	79%	1,094	78%				
営業利益(損失)	486	721	238	49%	270	37%			1,020	58%
ソフトウェア/サービス		462			388	84%	760	66%		
ハードウェア		259			△118	—	260	42%		

- \*3 ハードディスクドライブ(HDD)事業は、12月決算会社である日立グローバルストレージテクノロジーズ(日立GST)が行っており、3月決算会社である当社の2010年3月期第2四半期連結累計期間においては、日立GSTの2009年1-6月の数値を計上しています。  
 \*4 各製品等の数値は、情報通信システムセグメントの内部取引相殺消去後の数値です。  
 \*5 ディスクアレイサブシステム、ハードディスクドライブ等  
 \*6 汎用コンピュータ、UNIXサーバ等  
 \*7 クライアントPC(ビジネス用のみ)、PCサーバ等

#### (2)ストレージソリューション事業(ハードディスクドライブ事業を除く)

(単位:億円)

	2009年3月期				2010年3月期				通期	
	第2四半期 (実績)	第2四半期 連結累計期間 (実績)	第2四半期 (7~9月)		第2四半期連結累計期間 (4~9月)		(見通し)	前期比		
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比				
売上高	930	1,780	730	78%	1,420	80%	2,900	85%		

#### (3)ハードディスクドライブ事業<sup>\*8\*9</sup>

連結決算上の計上時期	2009年3月期						2010年3月期					
	第2四半期 (実績)	第2四半期 連結累計期間 (実績)	第3四半期 (実績)	第2四半期 (7~9月)		第2四半期連結累計期間 (4~9月)	第3四半期 (10~12月)					
				(実績)	前年同期比		(実績)	前年同期比				
出荷時期	2008年4-6月	2008年1-6月	2008年7-9月	2009年4-6月		2009年1-6月		2009年7-9月				
売上高	億円	1,507	2,976	1,581	1,080	72%	2,056	69%	1,210	77%		
	百万米ドル	1,430	2,845	1,477	1,109	78%	2,135	75%	1,292	87%		
営業利益(損失)	億円	56	124	91	△31	—	△86	—	55	60%		
	百万米ドル	53	118	85	△32	—	△89	—	59	69%		
出荷台数(万台) <sup>*10</sup>		2,200	4,310	2,580	2,230	102%	4,150	96%	2,500	97%		
民生・情報機器	2.5インチ	1,100	2,150	1,480	1,170	106%	2,190	102%	1,430	97%		
	3.5インチ	900	1,800	940	870	97%	1,640	91%	820	87%		
サーバ		160	290	140	120	78%	230	79%	150	106%		
エマージング		38	57	21	44	116%	66	117%	57	268%		
外付けHDD		—	—	—	22	—	22	—	45	—		

- \*8 各数値は、情報通信システムセグメント内の内部取引を含んでいます。  
 \*9 日立GSTは米ドルでの決算を行っており、円での数値は為替影響を含んだ換算値です。  
 \*10 出荷台数は10万台未満を四捨五入しています。ただし、エマージングと外付けHDDは1万台未満を四捨五入しています。